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foregik (Tscherning: Den gik —hurtig!); «det
er ganske sikkert, at dersom vi havde havt et’

Jernbaneshstem, saa vilde vi med langt større
Hurtighed have kunnet concentrere vore Kræfter og
opstille en Hær paa Grændsen. Det vil er-

indres, med hvilken Jubel vore Troppers Af-
marsch hilsedes, da de droge«herfra. Et til-
fældigt Møde bragte mig sammen med en

Mand,« som gjorde sit Navn udødeligt, Olas
Nye, som kæmpede Fod for Fod imod den
indtrængende«Fjende. Han maatte med sine
Soldater, istedetfor at transporteres paa Jern-
banen, langsomt marschere fra Roeskilde igjen-
nem Landet. Den Tanke, —at man gjennem et

Jernbasneshstem kunde concentrere Tropperne til
Fædrelandets Forsvar, den slog dengang Nod.
Det var ganske sikkert, saaledes forekom det

mig, at hvis vis tidligere havde havt en Jern-
bane til Korsør, vilde Meget ikke være skeet,
vilde vi bedre have været underrettede om vig-
tige Begivenheder, som dengang-fandt Sted.
Men denne Tanke, dengang modnet igjennem
Krigsfaren, havde længe gjæret hos mig. Jeg
havde længe været beskjæftiget med Organisa-
tionen af Postvcesenehs tog jegshavde havt Lei-
lighed til at bemærke, hvad vi trængte til, og
at disse Mangler ikke kundesafhjælpes ved de

Midler, der stode til- Postvcesenets Raadighed.
Det var mig klart, at vi trængte til et hurtigt,
kraftigt og omfattende Communicationsmiddel,
der kunde fremme Statens materielle Jnteres-
ser, der gjennem en Concentration af voreKræster
nkunde udrette noget Stort ogsaa ismaterielHe-
seende,« at -et System, gjennemført saaledes, at
der kunde skaffes tilveie en tredobbelt Hurtighed,
en tredobbeltthpighed og tredobbelt Billighed,
nødvendigt maatte være af gjennemgribende
Vigtighed for hele Statssamfundet. Ogsaa be-"
tragtet fra dette Standpunkt forekom det mig
at være vigtigt, at vi« erholdt et omfattende
Jernbanesystem. Dertil kom et tredie Moment.
Jeg omfattede, som vistnok alle her i Salen,
med Forkjærlighed den constitutionelle Forfat-
ning, jeg saae, at den ved Siden af ·de Goder,
den bragte, tillige medførte ikke ringe Ulemper.
Jeg regner hertil ikke saa meget vort Forfat-
ningsvcesens Organisation, som det simple Jak-
tum, at Landet medforskjellige politiske For-
fatninger blev splittet i forskjellige Dele,

Man nære hvilkensomhelst Mening, om»det er

rigtigt at concentrere i politisk Henseende eller

ikke; man kan have forskjellige Meninger, om

det er rigtigt at have forskjellige Forfatninger i

forskjellige Landsdele’,smen det er sikkert, «at’en
eensartet Forfatning, Forfatningen taget i

Almindelighed, et, naar den er indført imellem
eensartede Bestanddele, et stærkt og kraftigt
Middel til at holde-Staten sammens Men —-

jol mere vor fri Forfatning har udviklet sig,
»jo mere ere desværre Landsdelene blevne ad-

skilte ’ved særskilte Forfatninger. Jeg troer, at
det vil erkjendes, at» det er sørgeligt, at
det er saaledes, og at vi have et saa indviklet

Statsinaskineri med forskjellige Forsatninger.
Man burdedog i det« Mindste have en For-
satning, saa langt den danske Tunge høres, J
denne politiske Adsplittelse øinedse jeg en stor
Fare; jeg saae,« at« der ved Siden af den Fædre-
landskjærlighed,. der besjælede de forskjellige
Klasser, behøvedes et stærkt Middel til atholde
Staten sammen. Det var efter min Mening
utvivlsomt, at dersom vi ikke søgte et stærkt
materieltßindemiddel, .etstærktßaand, der kan

forene de lenkelte Landsdele; dersom vi ikke ved

sat concentrere' vore materielle Interesser, ved
at bringe en nærmere Forbindelse mellem Pro-
vinds og Provindser, tillige kunde skaffe os
et stærkt politisk Bindemiddel, vilde vi savne
den Styrke og det Sammenhold, soin er for-
nøden. Jo mere søndersplittet Staten er, jo
stærkere maae de materielle Bindemidler være.

Jeg troer, at vi, uagtet al Uenighed i politisk Hen-
seende, maae være enige om, at et materielt

Sammenhold er et meget stærkt Bindemiddelsmellem de enkelte Dele af Staten. Jeg beder
Dem fastholde denne Betragtning Min An-

skuelse «med Hensyn »til et Jernbanesystem er

derfor tredobbelt; for det Første kan man der-

igjennem, naar det er rigtigt organiseret, i far-
lige Tider hurtigt opstille stærke Midler til
vort Forsvar. Vi kunne derved bringe vore

Tropper fra den ene Side af Riget til den

anden; vi kunne ikke alene bringe dem fra Nord
til Syd, men ogsaa fra Øst til Vest. Det
andet Moment er det materielle Opsving, som
herigjennem kan erholdes for de enkelte Statsdele.
Danmnrks physiske Beskaffenhed er saaledes, at

det er adsplittet i mange forskjellige Dele og


